



---

Jahresabschluss 31.12.2024

FN 231524b

---

FIRMA

Walter Temmer GmbH

Für die Zuordnung im Firmenbuch ist nicht der Firmenwortlaut, sondern ausschließlich die übermittelte Firmenbuchnummer maßgeblich.

GESCHÄFTSJAHR

vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Gesellschaft mit beschränkter Haftung

Einordnung mittel

VORANGEGANGENES GESCHÄFTSJAHR

vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Gesellschaft mit beschränkter Haftung

PDF GENERIERT AM

08.05.2025

UNTERZEICHNET VON

Ing. Andreas Temmer, geb 27.06.1982

am 06.05.2025

PRÜFWERT: 8805dac7ff49fedd00dc0bd44a6704bb

**Hinweis zum Bestätigungsvermerk**

Der beigeschlossene Bestätigungsvermerk bezieht sich ausschließlich auf den vom Abschlussprüfer oder Revisionsverband geprüften und von sämtlichen gesetzlichen Vertretern unterzeichneten Jahresabschluss.

## Bilanz

	in EUR	Vorjahr in TEUR
<b>AKTIVA</b>	<b>13.118.941,12</b>	<b>11.181</b>
<b>Anlagevermögen</b>	<b>4.681.659,79</b>	<b>3.717</b>
<b>Sachanlagen</b>	<b>4.578.500,15</b>	<b>3.604</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten,	3.633.774,41	2.932
Grundstückswerte eigener bebauter Grundstücke	1.187.300,99	1.187
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	944.725,74	673
<b>Finanzanlagen</b>	<b>103.159,64</b>	<b>113</b>
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	103.159,64	113
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>8.437.281,33</b>	<b>7.450</b>
<b>Vorräte</b>	<b>6.781.779,49</b>	<b>6.199</b>
<b>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>	<b>1.643.662,24</b>	<b>600</b>
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	1.643.662,24	600
<b>K a s s e n b e s t a n d, Guthaben bei Kreditinstituten</b>	<b>11.839,60</b>	<b>651</b>
<b>Aktive latente Steuern</b>	<b>0,00</b>	<b>14</b>
<b>PASSIVA</b>	<b>13.118.941,12</b>	<b>11.181</b>
<b>Eigenkapital</b>	<b>7.808.726,31</b>	<b>7.047</b>
<b>eingefordertes Stammkapital</b>	<b>100.000,00</b>	<b>100</b>
Stammkapital	100.000,00	100
davon eingezahlt	100.000,00	100
<b>Kapitalrücklagen</b>	<b>139.107,64</b>	<b>162</b>
nicht gebundene	139.107,64	162
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>7.569.618,67</b>	<b>6.785</b>
davon Gewinnvortrag	5.819.584,42	5.165
<b>Investitionszuschüsse</b>	<b>178.148,78</b>	<b>189</b>
<b>Rückstellungen</b>	<b>380.416,67</b>	<b>642</b>
<b>Rückstellungen für Abfertigungen</b>	<b>141.543,79</b>	<b>193</b>
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	238.872,88	449
<b>Verbindlichkeiten</b>	<b>4.751.649,36</b>	<b>3.303</b>
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	4.151.649,36	3.303
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	600.000,00	0
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>	<b>2.704.582,77</b>	<b>2.501</b>
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	2.704.582,77	2.501
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	2.047.066,59	802

## Gewinn- und Verlustrechnung

in EUR

Vorjahr in TEUR

nach dem Gesamtkostenverfahren

<b>Umsatzerlöse</b>	<b>35.483.334,94</b>	<b>33.290</b>
<b>sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>69.376,60</b>	<b>86</b>
Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	10.249,28	0
übrige	59.127,32	86
<b>Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>	<b>-28.421.719,55</b>	<b>-26.792</b>
Materialaufwand	-28.168.951,31	-26.540
Aufwendungen für bezogene Leistungen	-252.768,24	-252
<b>Personalaufwand</b>	<b>-2.805.708,42</b>	<b>-3.146</b>
Löhne	-654.382,04	-611
Gehälter	-1.538.792,72	-1.917
soziale Aufwendungen	-612.533,66	-617
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen	-25.645,19	-106
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-543.618,01	-466
<b>Abschreibungen</b>	<b>-298.619,45</b>	<b>-174</b>
auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-298.619,45	-174
<b>sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	<b>-1.656.345,01</b>	<b>-1.089</b>
davon Steuern, soweit sie nicht unter "Steuern vom Einkommen und vom Ertrag" fallen	-6.587,89	-3
<b>Zwischensumme - Betriebserfolg</b>	<b>2.370.319,11</b>	<b>2.175</b>
<b>Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens</b>	<b>116,99</b>	<b>0</b>
<b>Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	<b>-145.169,08</b>	<b>-78</b>
<b>Zwischensumme - Finanzerfolg</b>	<b>-145.052,09</b>	<b>-78</b>
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>2.225.267,02</b>	<b>2.097</b>
<b>Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>	<b>-497.645,68</b>	<b>-500</b>
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>1.727.621,34</b>	<b>1.597</b>
<b>JAHRESÜBERSCHUSS</b>	<b>1.727.621,34</b>	<b>1.597</b>
<b>AUFLÖSUNG VON KAPITALRÜCKLAGEN</b>	<b>22.412,91</b>	<b>22</b>
Nicht gebundene Kapitalrücklagen	22.412,91	22
<b>GEWINNVORTRAG AUS DEM VORJAHR</b>	<b>5.819.584,42</b>	<b>5.165</b>
<b>BILANZGEWINN</b>	<b>7.569.618,67</b>	<b>6.785</b>

## Anlagenspiegel

	Teil 1		Anschaffungs- und Herstellungskosten			in EUR	
	Stand 01.01.2024	Zugänge	davon aktivierte Zinsen für Fremdkapital	Umbuchungen	Abgänge	Stand 31.12.2024	
<b>Anlagevermögen</b>	<b>5.672.256,93</b>	<b>1.263.070,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>265.107,89</b>	<b>6.670.219,29</b>	
<b>Sachanlagen</b>	<b>5.559.333,25</b>	<b>1.272.834,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>265.107,89</b>	<b>6.567.059,65</b>	
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten,	4.335.901,15	850.709,14	0,00	0,00	0,00	5.186.610,29	
Grundstückswerte eigener bebauter Grundstücke	1.295.456,21	0,00	0,00	0,00	0,00	1.295.456,21	
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.223.432,10	422.125,15	0,00	0,00	265.107,89	1.380.449,36	
<b>Finanzanlagen</b>	<b>112.923,68</b>	<b>-9.764,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>103.159,64</b>	

## Anlagenspiegel

Teil 2

Kumulierte Wertberichtigungen (Abschreibungen)

in EUR

	Kumulierte Wertberichtigungen 01.01.2024	laufende Abschreibungen	laufende Zuschreibungen	Wertberichtigungen auf Zugänge
<b>Anlagevermögen</b>	<b>1.955.047,22</b>	<b>298.619,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Sachanlagen</b>	<b>1.955.047,22</b>	<b>298.619,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten,	1.404.308,29	148.527,59	0,00	0,00
Grundstückswerte eigener bebauter Grundstücke	108.155,22	0,00	0,00	0,00
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	550.738,93	150.091,86	0,00	0,00
<b>Finanzanlagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Anlagenspiegel

Teil 3

Kumulierte Wertberichtigungen (Abschreibungen)

in EUR

	Wertberichtigungen auf Umbuchungen	Wertberichtigungen auf Abgänge	Kumulierte Wertberichtigungen 31.12.2024
<b>Anlagevermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>265.107,17</b>	<b>1.988.559,50</b>
<b>Sachanlagen</b>	<b>0,00</b>	<b>265.107,17</b>	<b>1.988.559,50</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten,	0,00	0,00	1.552.835,88
Grundstückswerte eigener bebauter Grundstücke	0,00	0,00	108.155,22
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	0,00	265.107,17	435.723,62
<b>Finanzanlagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Anlagenspiegel

Teil 4

Nettobuchwerte

in EUR

	Buchwert 01.01.2024	Buchwert 31.12.2024
<b>Anlagevermögen</b>	<b>3.717.209,71</b>	<b>4.681.659,79</b>
<b>Sachanlagen</b>	<b>3.604.286,03</b>	<b>4.578.500,15</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, Grundstückswerte eigener bebauter Grundstücke	2.931.592,86 1.187.300,99	3.633.774,41 1.187.300,99
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	672.693,17	944.725,74
<b>Finanzanlagen</b>	<b>112.923,68</b>	<b>103.159,64</b>

KFZ-Werkstätte  
Jösser Straße 12  
8434 TILLMITSCH

---

Finanzamt: für Großbetriebe  
Steuer-Nr.: 72 018/8697 - 23

**Anhang**  
**zum Jahresabschluss**  
**31.12.2024**

## 1. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der Jahresabschluss wurde gemäß den Bestimmungen des Rechnungslegungsänderungsgesetzes 2014 (RÄG 2014) erstellt. Die Vorjahreswerte wurden entsprechend den Bestimmungen des § 906 Abs. 36 UGB angepasst.

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln (§ 222 Abs. 2 UGB) aufgestellt. Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses wurden die Grundsätze der Vollständigkeit und der ordnungsmäßigen Bilanzierung eingehalten. Bei der Bewertung wurde von der Fortführung des Unternehmens ausgegangen.

Bei Vermögensgegenständen und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung angewendet. Dem Vorsichtsprinzip wurde Rechnung getragen, indem insbesondere nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohenden Verluste, die im Geschäftsjahr 2024 oder in einem der früheren Geschäftsjahren entstanden sind, wurden berücksichtigt.

### 1.1. Anlagevermögen

Außerplanmäßige Abschreibungen wurden nicht vorgenommen.

#### 1.1.1. Sachanlagevermögen

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- und Herstellungskosten abzüglich der bisher aufgelaufenen und im Berichtsjahr 2024 planmäßig fortgeführten Abschreibungen bewertet. Zur Ermittlung der Abschreibungssätze wird generell die lineare Abschreibungsmethode gewählt.

Der Rahmen der Nutzungsdauer beträgt für die einzelnen Anlagegruppen:

Gebäude: von 20 bis 33 Jahren.

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung: von 5 bis 15 Jahren

Geringwertige Wirtschaftsgüter im Sinne des § 13 EStG 1988 werden im Zugangsjahr jeweils voll abgeschrieben und sind in der Entwicklung des Anlagevermögens als Zugang und Abgang ausgewiesen.

Außerplanmäßige Abschreibungen wurden nicht vorgenommen.

Festwerte gemäß § 209 Abs. 1 werden nicht verwendet.

#### 1.1.2. Finanzanlagen

Die Finanzanlagen sind zu Anschaffungskosten bilanziert.

Es wurden keine außerplanmäßigen Abschreibungen durchgeführt.

### 1.2. Umlaufvermögen

#### 1.2.1. Vorräte

##### 1.2.1.1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und Waren

Die Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie Waren sind zu Anschaffungskosten unter Beachtung des Niederstwertprinzips angesetzt.

Die Anschaffungskosten wurden einzeln festgestellt.

### **1.2.1.2. Handelswaren**

Die Handelswaren wurden zu Anschaffungskosten bewertet. Eine Teilwertabschreibung wurde im erforderlichen Ausmaß vorgenommen.

### **1.2.1.3. Noch nicht abrechenbare Leistungen**

Die noch nicht abrechenbaren Leistungen sind zu Herstellungskosten bewertet.

### **1.2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände**

Bei der Bewertung von Forderungen wurden erkennbare Risiken durch individuelle Abwertungen berücksichtigt. Soweit erforderlich, wurde die spätere Fälligkeit durch Abzinsung berücksichtigt.

## **1.3. Rückstellungen**

### **1.3.1. Rückstellungen für Anwartschaften auf Abfertigungen**

Die Abfertigungsrückstellung ist nach finanzmathematischen Grundsätzen auf Basis eines Rechnungszinssatzes von 1,90 %, geplanten Gehaltssteigerungen von 3,00 % und dem Pensionseintrittsalter von 65 Jahren für Männer und Frauen ermittelt.

### **1.3.2. Sonstige Rückstellungen**

Die Rückstellungen wurden mit dem bestmöglich zu schätzenden Erfüllungsbetrag bewertet. Rückstellungen aus Vorjahren werden, soweit sie nicht verwendet werden und der Grund für ihre Bildung weggefallen ist, über sonstige betriebliche Erträge aufgelöst.

## **1.4. Verbindlichkeiten**

Die Verbindlichkeiten sind mit dem Erfüllungsbetrag unter Bedachtnahme auf den Grundsatz der Vorsicht bewertet.

## **1.5. Änderungen von Bewertungsmethoden**

Änderungen von Bewertungsmethoden wurden bei Neuzugängen zum Anlagevermögen durchgeführt, sofern eine degressive Abschreibung zulässig ist und angewandt wurde. Lt. Gesetzgebung ist ab 1.1.2023 eine degressive Abschreibung nur zulässig, sofern diese auch im unternehmensrechtlichen Abschluss entsprechend berücksichtigt wurde. Dies entspricht nicht der Bewertungsstetigkeit für Wirtschaftsgüter, welche vor 1.1.2023 angeschafft und für welche eine degressive Abschreibung angesetzt wurde (Berücksichtigung der degressiven Abschreibung nur steuerrechtlich, jedoch nicht im unternehmensrechtlichen Abschluss).

## **2. Erläuterungen zur Bilanz**

### **2.1. Anlagevermögen**

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens und die Aufgliederung der Jahresabschreibung nach einzelnen Posten ist aus dem Anlagespiegel ersichtlich.

#### **2.1.1. Sachanlagen**

Der in den bebauten Grundstücken enthaltene Grundwert beträgt EUR 1.187.300,99 (Vorjahr EUR 1.187.300,99).

Im Bereich des Sachanlagevermögens wurden nutzungsbedingte Abschreibungen in Höhe von EUR 307.486,25 (Vorjahr EUR 183.166,79) vorgenommen.

#### **2.1.2. Finanzanlagen**

Bei den sonstigen Wertpapieren des Anlagevermögens handelt es sich um den Deckungskapitalstand der Abfertigungsversicherung per 31.12.2024.

## 2.2. Umlaufvermögen

### 2.2.1. Vorräte

#### 2.2.1.1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

Der Bestand der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe veränderte sich gegenüber dem Vorjahr (EUR 303.502,68) auf EUR 379.803,21.

#### 2.2.1.2. Fertige Erzeugnisse und Waren

Der Warenvorrat stieg auf EUR 6.367.473,23 (Vorjahr EUR 5.888.164,69).

#### 2.2.1.3. Noch nicht abrechenbare Leistungen

Die n.n. abrechenbaren Leistungen werden mit EUR 34.503,05 (Vorjahr EUR 7.582,41) ausgewiesen und umfassen Leistungen, die zum Bilanzstichtag noch nicht abgerechnet waren.

### 2.2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Die Fristigkeit der Forderungen stellt sich folgendermaßen dar:

	Summe		davon mit einer Restlaufzeit von mehr als 1 Jahr	
	2024 EUR	2023 EUR	2024 EUR	2023 EUR
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	681.313,49	361.043,57	0,00	0,00
sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	962.348,75	238.861,89	0,00	0,00
Summe	1.643.662,24	599.905,46	0,00	0,00

#### 2.2.2.1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Im Geschäftsjahr 2024 mussten Einzelwertberichtigungen in Höhe von EUR 12.383,47 (Vorjahr EUR 0,00) vorgenommen werden.

#### 2.2.2.2. Sonstige Forderungen

Die sonstigen Forderungen bestehen im Wesentlichen aus Forderungen gegenüber Abgabenbehörden.

## 2.3. Aktive latente Steuern

Latente Steuerschulden und Steueransprüche werden auf Basis der erwarteten Steuersätze ermittelt, die im Zeitpunkt der Erfüllung der Steuerbelastung oder -entlastung voraussichtlich Geltung haben werden.

An aktiver Steuerabgrenzung werden EUR 0,00 (Vorjahr EUR 14.207,17) ausgewiesen. Die Entlastungen betragen im Jahr 2024 EUR 254.198,52 (Vorjahr EUR 298.944,92) sowie die Belastungen EUR 294.799,65 (Vorjahr EUR 237.174,60). Sog. Rückstellung für passive latente Steuern in Höhe von EUR 9.338,26 (Vorjahr EUR 0,00) gebildet.

Die Steuerlatenz wurde auf Basis der Differenz aus Be- und Entlastungen mit 23 % bewertet.

Zwischen den unternehmensrechtlichen und steuerrechtlichen Wertansätzen bestehen folgende Unterschiedsbeträge bzw. Steuerlatenzen:

	Aktiv 31.12.2023	Passiv 31.12.2023	Aktiv 31.12.2024	Passiv 31.12.2024	Bewegung 2024
Anlagevermögen	16.432,74	-237.174,60	9.529,27	-294.799,65	-64.528,52
Rückstellung für Abfertigungen	192.792,72	0,00	141.543,79	0,00	-51.248,93
Rückstellung für Jubiläumsgelder	68.243,46	0,00	68.097,46	0,00	-146,00
Verteilung der Abfertigungszgl. auf 5 Jahre	21.476,00	0,00	35.028,00		13.552,00
<b>Summe aktive / passive Unterschiedsbeträge</b>	<b>298.944,92</b>	<b>-237.174,60</b>	<b>254.198,52</b>	<b>-294.799,65</b>	<b>-102.371,45</b>
Aktive (+) / passive (-) latente Steuerabgrenzung 23%	68.757,33	-54.550,16	58.465,66	-67.803,92	-23.545,43
Aktive / passive Saldogröße	14.207,17		-9.338,26		
Latenter Steueraufwand (-) / Steuerertrag (+)	14.207,17		-9.338,26		

## 2.4. Eigenkapital

Das Stammkapital steht unverändert mit EUR 100.000,00 zu Buche.

### 2.4.1. Kapitalrücklagen

#### 2.4.1.1. Nicht gebundene Kapitalrücklagen

Die nicht gebundene Kapitalrücklage stammt aus der Einbringung des Einzelunternehmens und ermittelt sich aus dem Gesamtwert lt. Bewertungsgutachten abzüglich Sachentnahmen gem. § 16 Abs. 5 Z 3 UmgrStG und abzüglich der Verrechnungsverbindlichkeit gem. § 16 Abs. 5 Z 2 UmgrStG. Von dieser Kapitalrücklage wurde ein Betrag von EUR 22.412,91 (Vorjahr EUR 22.412,91) im laufenden Jahr aufgelöst.

#### 2.4.2. Bilanzgewinn / Bilanzverlust

Der Bilanzgewinn für das Jahr 2024 beläuft sich auf EUR 7.569.618,67 (Vorjahr EUR 6.785.101,60). In diesem Betrag ist ein Gewinnvortrag aus dem Jahr 2023 in Höhe von EUR 5.819.584,42 enthalten.

#### 2.4.3. Subventionen und Zuschüsse

Die Zuschüsse betreffen Förderungen von der Kommunalkredit, Förderungen im Rahmen der aws Investitionsprämie sowie OeMAGZuschüsse.

## 2.5. Rückstellungen

### 2.5.1. Rückstellung für Abfertigungen

Die Rückstellungen für Abfertigungen wurden gemäß dem Fachgutachten nach finanzmathematischen Grundsätzen gebildet. Als Rechnungszinssatz werden 1,90 % (Vorjahr 1,82 %) verwendet, wobei von einem Pensionsalter bei Frauen und Männern von 65 Jahren ausgegangen wurde. Es wurde von geplanten Gehaltssteigerungen von 3,00 % (Vorjahr 4,00 %) ausgegangen.

### 2.5.2. Steuerrückstellungen

Die Steuerrückstellungen betreffen zu erwartende Nachzahlungen an Körperschaftsteuer aufgrund des Jahresabschlusses.

#### 2.5.2.1. Passive latente Steuern

An passiver latenter Steuer werden EUR 9.338,26 (Vorjahr EUR 0,00) ausgewiesen.

### 2.5.3. Sonstige Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen bestehen aus folgenden Positionen:

	31.12.2024 EUR	31.12.2023 EUR
Rückstellungen für Verpflichtungen gegenüber Arbeitnehmern	81.606,29	147.316,57
Sonstige Rückstellungen	147.928,33	292.473,38
Summe	229.534,62	439.789,95

Die Zusammensetzung und Entwicklung der sonstigen Rückstellungen (§ 238 Abs 1 Z 15 UGB) zeigt sich wie folgt:

	Stand 01.01.2023 EUR	Verwendung EUR	Auflösung EUR	Zuweisung EUR	Stand 31.12.2024 EUR
Rückstellung für n.n. konsumierte Urlaube	147.316,57	147.316,57	0,00	81.606,29	81.606,29
Rückstellung für den Jahresabschluss	12.000,00	12.000,00	0,00	12.000,00	12.000,00
Rückstellung für Prämien (Bilanzgeld)	150.136,00	150.136,00	0,00	0,00	0,00
Rückstellung für WP	10.000,00	10.000,00	0,00	10.300,00	10.300,00
Rückstellung für Jubiläumsgelder	120.337,38	120.337,38	0,00	125.628,33	125.628,33
<b>GESAMT</b>	<b>439.789,95</b>	<b>439.789,95</b>	<b>0,00</b>	<b>229.534,62</b>	<b>229.534,62</b>

Die Berechnung der Rückstellung für Jubiläumsgelder (enthalten in den sonstigen Rückstellungen) erfolgte nach finanzmathematischen Grundsätzen mit einem Zinssatz von 1,9 % (Vorjahr 1,82 %), Gehaltssteigerungen von 3,00 % (Vorjahr 4,00 %) sowie einem Pensionsalter von 65 Jahren für Frauen und Männer.

### 2.6. Verbindlichkeiten

Die Aufgliederung der Verbindlichkeiten gemäß § 225 Abs. 6 und § 237 Z 1 a und b stellt sich folgendermaßen dar:

		Summe EUR	R e s t l a u f z e i t		
			bis 1 Jahr EUR	zw. 1 und 5 J EUR	über 5 Jahre EUR
Verbindlichkeiten	2024	2.704.582,77	2.704.582,77	0,00	0,00
gegenüber Kreditinstituten	2023	2.501.251,89	2.501.251,89	0,00	0,00
Erhaltene Anzahlungen	2024	256.650,00	256.650,00	0,00	0,00
auf Bestellungen	2023	165.625,00	165.625,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus	2024	747.769,93	747.769,93	0,00	0,00
Lieferungen und Leistungen	2023	485.808,47	485.808,47	0,00	0,00
sonstige Verbindlichkeiten	2024	1.042.646,66	442.646,66	600.000,00	0,00
	2023	150.589,18	150.589,18	0,00	0,00
Summe	2024	4.751.649,36	4.151.649,36	600.000,00	0,00
Summe	2023	3.303.274,54	3.303.274,54	0,00	0,00

#### 2.6.1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten veränderten sich gegenüber dem Vorjahr um EUR 203.330,88 auf EUR 2.704.582,77.

Vom Gesamtbetrag der Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind EUR 704.582,77 (Vorjahr EUR 0,00) dinglich gesichert (Hypothek).

#### 2.6.2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen

Die erhaltenen Anzahlungen auf Bestellungen veränderten sich gegenüber dem Vorjahr um EUR 91.025,00. Es handelt sich dabei um Kundenanzahlungen vor dem Stichtag, bei welchen eine Lieferung noch nicht erfolgt ist.

### 2.6.3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

### 2.6.4. Sonstige Verbindlichkeiten

Die sonstigen Verbindlichkeiten bestehen im Wesentlichen aus Verbindlichkeiten gegenüber dem Finanzamt und gegenüber Arbeitnehmern sowie hingegebenen Gesellschafterdarlehen.

### 2.7. Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen

Der Gesamtbetrag der finanziellen Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen (Miete und Leasing) für die folgenden fünf Jahre beläuft sich auf EUR 47.238,10 (Vorjahr EUR 40.844,85) davon entfallen auf das nächste Geschäftsjahr EUR 9.447,62 (Vorjahr EUR 8.168,97).

## 3. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

### 3.1. Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse betragen EUR 35.483.334,94 (Vorjahr EUR 33.290.286,57) und veränderten sich damit um EUR 2.193.048,37.

### 3.2. Sonstige betriebliche Erträge

Die sonstigen betrieblichen Erträge betragen EUR 69.376,60 (Vorjahr EUR 85.776,86) und bestehen im Wesentlichen aus Lehrlingsausbildungsprämien und Einspeiseentgelte für Ökostrom.

#### 3.2.1. Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen

Aus dem Abgang von Anlagegütern wurden Buchgewinne in Höhe von EUR 10.249,28 (Vorjahr EUR 0,00) erzielt. Unter Berücksichtigung der Buchwerte in Höhe von EUR -0,72 (Vorjahr EUR 0,00) betragen die Erlöse EUR 10.250,00 (Vorjahr EUR 0,00).

### 3.3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen

Der Materialaufwand hat sich gegenüber dem Vorjahr um EUR 1.629.802,80 verändert und beträgt im Geschäftsjahr EUR 28.421.719,55

### 3.4. Personalaufwand

Der Personalaufwand hat sich gegenüber dem Vorjahr um EUR -340.244,92 auf EUR 2.805.708,42 verändert.

#### 3.4.1. Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgkassen

	2024 EUR	2023 EUR
Abfertigungszahlungen	43.785,00	0,00
Dotierung Abfertigungsrückstellung	-51.248,93	76.311,77
Beiträge an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen	33.109,12	29.527,73
Summe	25.645,19	105.839,50

### 3.5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen

#### 3.5.1. Planmäßige Abschreibungen

Die planmäßigen Abschreibungen betragen im Geschäftsjahr EUR 298.619,45 und veränderten sich damit gegenüber dem Vorjahr um EUR 124.319,46.

### 3.6. Sonstige betriebliche Aufwendungen

#### 3.6.1. Steuern, soweit nicht Steuern vom Einkommen oder Ertrag

Die nicht ertragsabhängigen Steuern beliefen sich im Geschäftsjahr auf EUR 6.587,89 (Vorjahr EUR 3.149,15) und beinhalten Grundsteuern und sonstige Beiträge u. Gebühren.

#### 3.6.2. Übrige betriebliche Aufwendungen

Die übrigen betrieblichen Aufwendungen betragen EUR 1.649.757,12 und veränderten sich gegenüber dem Vorjahr um EUR 563.905,74.

Die übrigen betrieblichen Aufwendungen beinhalten im Wesentlichen Instandhaltungsaufwendungen, Sachversicherungen, Werbeaufwendungen und div. Verwaltungsaufwendungen.

Der Aufwand des Abschlussprüfers beträgt EUR 10.300,00 (Vorjahr EUR 10.000,00) und betrifft mit EUR 10.300,00 (Vorjahr EUR 10.000,00) die Jahresabschlussprüfung 2024 sowie mit EUR 0,00 (Vorjahr EUR 0,00) sonstige Beratungsleistungen.

### 3.7. Betriebsergebnis

Das Betriebsergebnis beträgt EUR 2.370.319,11 und hat sich damit gegenüber dem Vorjahr um EUR 195.426,29 verändert.

### 3.8. Finanzielles Ergebnis

Das finanzielle Ergebnis schlägt sich im Geschäftsjahr mit EUR -145.052,09 nieder. Dies bedeutet gegenüber dem Vorjahr eine Veränderung von EUR -67.006,25.

### 3.9. Steuern vom Einkommen und Ertrag

Die Steuern vom Einkommen und Ertrag gliedern sich wie folgt:

	2024 EUR	2023 EUR
Körperschaftsteuer	497.645,68	499.653,14
Summe	497.645,68	499.653,14

### 3.10. Bilanzgewinn

Der Jahresgewinn des Geschäftsjahres 2024 beträgt EUR 1.750.034,25 und veränderte sich gegenüber dem Vorjahr um EUR 130.427,50 (Vorjahresergebnis EUR 1.619.606,75). Durch die Auflösung des Gewinnvortrages/Verlustvortrages aus dem Geschäftsjahr 2023 errechnet sich ein Bilanzgewinn von EUR 7.569.618,67.

## 4. Sonstige Angaben

### 4.1. Anzahl der Arbeitnehmer

Die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer betrug im Geschäftsjahr:

insgesamt:	42,00
davon Arbeiter:	19,00
davon Angestellte:	23,00

#### 4.2. Mitglieder der Geschäftsführung

Die Geschäftsführung setzt sich aus folgenden Personen zusammen:

Ing. Andreas Temmer, geboren am 27.06.1982

#### 4.3. Ergebnisverwendung

Die Geschäftsführung schlägt vor, aus dem Bilanzgewinn in Höhe von EUR 7.569.618,67 einen Betrag von EUR 800.000,00 auszuschütten und den verbleibenden Betrag von EUR 6.769.618,67 auf neue Rechnung vorzutragen.

Tillmitsch, am 06.05.2025



---

Walter Temmer GmbH  
Ing. Andreas Temmer